[bookmark: _GoBack]ЛИСТА ЗА ПРОВЕРКА
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Назив на закон: 	ЗАКОН ЗА ГЕНЕТСКИ МОДИФИЦИРАНИ ОРГАНИЗМИ („Службен весник на Република Македонија“ бр. 35/08, 163/13 и 146/15)
Субјекти на надзор:
Надлежна инспекциска служба: 	Државен инспекторат за животна средина	

Податоци за субјектот на надзор
	Полн назив на субјектот на надзор
	

	Седиште на субјектот на надзор
	

	Единствен матичен број на субјектот
	

	Шифра и назив на претежна дејност на субјектот на надзор
	

	Име/презиме на законски застапник на субјектот на надзор
	



Податоци за инспекцискиот надзор
	Датум и место на спроведување на надзорот
	

	Предмет на инспекциски надзор
	

	Име/презиме на инспекторот
	






	Број на член 
	Законска обврска / барање
	Усогласеност
	Број на член
	Прекршоци и мерки
	Забелешка

	ОГРАНИЧЕНО КОРИСТЕЊЕ НА ГМО

	Член 14 став (2)
	Дали корисникот врши oграничено користење на ГМО со добиена дозвола за ограничено користење на ГМО?

	Да ☐  Не ☐
____ бодови
	Член 72 став (1) точка 1, став (2) и став (3)
	-Глоба во износ од 20.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на правно лице, односно на трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Доколку со прекршокот настане поголема штета врз животната средина и здравјето на луѓето се изрекува санкција сразмерна на причинетата штета но најмногу до двократен износ од утврдениот износот.
	

	Член 15 став (1)
	Дали корисникот има обезбедено процена на ризикот за планираното и применетото користење на ГМО пред започнување и за време на ограниченото користење на ГМО?

	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 71 став (1) точка 1, став (2) и став (3)
	-Глоба во износ од 10.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на правно лице, односно на трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Доколку со прекршокот настане поголема штета врз животната средина и здравјето на луѓето се изрекува санкција сразмерна на причинетата штета но најмногу до двократен износ од утврдениот износот.
	

	Член 15 став (7)
	Дали корисникот за време на ограниченото користење на ГМО задолжително врши ревизија на процената на ризикот, ограничувањата и мерките за безбедност, најмалку еднаш годишно при што особено цени дали:
- определената класа е соодветна на ризикот од користењето на ГМО,
- ограничувањата и мерките за безбедност што се применуваат се соодветни на ризикот од користењето на ГМО и
- постои основана причина за сомневање дека процената на ризикот не е повеќе соодветна имајќи ги предвид новите научни достигнувања и знаење.

	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 71 став (1) точка 2, став (2) и став (3)
	
	

	Член 15 став (8)
	Дали корисникот за секоја промена на ризикот која се однесува на класите 2, 3 и 4 го инфоормира Министерството за животна средина и просторно планирање?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 71 став (1) точка 3, став (2) и став (3)
	
	

	Член 16 став (2) и став (11)
	Дали корисникот пред да започне со користење на просторот за ограничено користење на ГМО има поднесено до Министерството за животна средина и просторно планирање нотификација со потребните информации согласно со Правилникот за ограничено користење на генетски модифицирани организми?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 71 став (1) точка 4, став (2) и став (3)
	-Глоба во износ од 10.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на правно лице, односно на трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Доколку со прекршокот настане поголема штета врз животната средина и здравјето на луѓето се изрекува санкција сразмерна на причинетата штета но најмногу до двократен износ од утврдениот износот.
	Правилник за ограничено користење на генетски модифицирани организми

	Член 16 став (13)
	Дали корисникот  ги чува податоците од процената на ризик и нотификацијата како податоци од трајна вредност и истите по барање ги има доставено до Министерството за животна средина и просторно планирање?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 71 став (1) точка 5, став (2) и став (3)
	
	

	Член 16 став (10)
	Дали корисникот веднаш, а најдоцна во рок од 24 часа го има известено Министерството за животна средина и просторно планирање доколку по поднесувањето на нотификацијата има достапни нови информации кои можат значително да влијаат на здравјето на луѓето и/или животната средина, или ограниченото користење на ГМО?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	/
	/
	

	Член 17 став (1)
	Дали корисникот има започнато со ограничено користење на ГМО од класата 1 без дополнителна нотификација единствено со претходно издадена дозвола за користење на простор?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 72 став (1) точка 2, став (2) и став (3)
	-Глоба во износ од 20.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на правно лице, односно на трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Доколку со прекршокот настане поголема штета врз животната средина и здравјето на луѓето се изрекува санкција сразмерна на причинетата штета но најмногу до двократен износ од утврдениот износот.
	

	Член 17 став (2)
	Дали  корисникот има извршено процена на ризикот и ги чува податоците од истата?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 71 став (1) точка 6, став (2) и став (3)
	-Глоба во износ од 10.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на правно лице, односно на трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Доколку со прекршокот настане поголема штета врз животната средина и здравјето на луѓето се изрекува санкција сразмерна на причинетата штета но најмногу до двократен износ од утврдениот износот.
	

	Член 17 став (3)
	Дали корисникот по барање на Министерството за животна средина и просторно планирање ги има доставено податоците за процена на ризик?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 71 став (1) точка 7, став (2) и став (3)
	
	

	Член 18 став (1)
	Дали корисникот има поднесено до Министерството за животна средина и просторно планирање нотификација за ограничено користење на ГМО класа 2 во простории за кои има дозвола за користење на простор?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 72 став (1) точка 3, став (2) и став (3)
	-Глоба во износ од 20.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на правно лице, односно на трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Доколку со прекршокот настане поголема штета врз животната средина и здравјето на луѓето се изрекува санкција сразмерна на причинетата штета но најмногу до двократен износ од утврдениот износот.
	

	Член 18 став (6)
	Дали корисникот кој има започнато со ограничено користење на ГМО веднаш по доставувањето на нотификацијата до Министерството за животна средина и просторно планирање има претходно добиено дозвола за користење на просторот за класа 2 или повисока класа?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	

	Член 18 став (7)
	Дали корисникот кој претходно нема добиено дозвола за користење на простор за класа 2 или повисока класа има започнато со  ограничено користење на ГМО по добивање на дозволата од Министерството за животна средина и просторно планирање?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	

	Член 19 став (1)
	Дали корисникот има поднесено до Министерството за животна средина и просторно планирање нотификација за ограничено користење на ГМО класа 3 и класа 4 во простории за кои има дозвола за користење на простор?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 72 став (1) точка 4, став (2) и став (3)
	-Глоба во износ од 20.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на правно лице, односно на трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Доколку со прекршокот настане поголема штета врз животната средина и здравјето на луѓето се изрекува санкција сразмерна на причинетата штета но најмногу до двократен износ од утврдениот износот.
	

	Член 19 став (6)
	Дали корисникот има започнато со  ограничено користење на ГМО во рок од 45 од денот на доставувањето на нотификацијата по претходно писмено одобрение од Министерството за животна средина и просторно планирање и издадена дозвола за користење на простор за класа 3 и класа 4?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	

	Член 20  став (1)

	Дали корисникот има приложено план за итни случаи кон нотификацијата до Министерството за животна средина и просторно планирање?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 71 став (1) точка 8, став (2) и став (3)
	-Глоба во износ од 10.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на правно лице, односно на трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Доколку со прекршокот настане поголема штета врз животната средина и здравјето на луѓето се изрекува санкција сразмерна на причинетата штета но најмногу до двократен износ од утврдениот износот.
	

	Член 20 став (4)
	Дали корисникот најмалку еднаш годишно ја има проверено соодветноста на планот за итни случаи и измените и/или дополнувањата ги има доставено до Министерството за животна средина и просторно планирање за одобрување?

	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	
	
	

	Член 22 став (3)
	Дали корисникот се придржува на забраната или ограничувањето на ограниченото користење на ГМО на Министерството за животна средина и просторно планирање во случај кога има доставено дополнителни информации или изменети услови за ограниченото користење на ГМО на одобрување?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 71 став (1) точка 9, став (2) и став (3)
	Глоба во износ од 10.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на правно лице, односно на трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Доколку со прекршокот настане поголема штета врз животната средина и здравјето на луѓето се изрекува санкција сразмерна на причинетата штета но најмногу до двократен износ од утврдениот износот.
	

	Член 23 став (1)
	Дали корисникот веднаш, а најдоцна во рок од 24 часа го има информирано Министерството за животна средина и просторно планирање во случај на нови информации или промени на ограниченото користење на ГМО на начин кој може да има значителни последици врз ризикот од ограниченото користење на ГМО или промени на класата на ограниченото користење на ГМО?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 71 став (1) точка 10, став (2) и став (3)
	
	

	Член 23  став (4)
	Дали субјектот на надзор го почитува решението за забрана на ограничено користење на ГМО од Министерството за животна средина и просторно планирање?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 72 став (1) точка 5, став (2) и став (3)
	Глоба во износ од 20.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на правно лице, односно на трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Доколку со прекршокот настане поголема штета врз животната средина и здравјето на луѓето се изрекува санкција сразмерна на причинетата штета но најмногу до двократен износ од утврдениот износот.
	

	Член 24 став (1)
	Дали корисникот во случај на несреќа при ограниченото користење на ГМО  веднаш, а најдоцна во рок од 24 часа го има известено Министерството за животна средина и просторно планирање за:
- околностите под кои настанала насреќата,
- видот и количината на ГМО што се вклучени во несреќата,
- преземените мерки и нивната ефикасност и
- други информации неопходни за процена на последиците од несреќата и нивното влијание на здравјето на луѓето и животната средина.
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 72 став (1) точка 6, став (2) и став (3)
	
	

	НАМЕРНО ОСЛОБОДУВАЊЕ НА ГМО ВО ЖИВОТНАТА СРЕДИНА И ПУШТАЊЕ НА ГМО ПРОИЗВОДИ НА ПАЗАР


	Член 26 став (1) и член 34 став (1)
	Дали нотификаторот пред да изврши намерно ослободување на ГМО во животната средина има поднесено нотификација до Министерството за животна средина и просторно планирање?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	/
	/
	

	Член 26 став (2), став (3) и став (5) и член 36 став (1)
	Дали нотификаторот пред поднесување на нотификацијата има спроведено процена на ризикот врз животната средина согласно со Уредбата за содржината, обемот и методологијата за процена на ризикот врз животната средина, соодветна за карактерот на внесениот генетски модифициран организам и животната средина?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	/
	/
	Уредба за содржината, обемот и методологијата за процена на ризикот врз животната средина, соодветна за карактерот на внесениот генетски модифициран организам и животната средина

	Член 29 став (1)
	Субјектот на надзор не врши намерно ослободување на ГМО што содржат гени кои покажуваат отпорност на антибиотици?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 71 став (1) точка 11, став (2) и став (3)
	-Глоба во износ од 10.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на правно лице, односно на трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Доколку со прекршокот настане поголема штета врз животната средина и здравјето на луѓето се изрекува санкција сразмерна на причинетата штета но најмногу до двократен износ од утврдениот износот.
	

	Член 31 став (2)
	Субјектот на надзор не врши намерно ослободување на ГМО во природата и тоа во заштитени подрачја и во подрачјата на еколошка мрежа, еколошко чисти подрачја, подрачја наменети за производство на органски производи, подрачја наменети за еколошки туризам, како и подрачја кои се прогласени за заштитни зони?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 72 став (1) точка 7, став (2) и став (3)
	-Глоба во износ од 20.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на правно лице, односно на трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Доколку со прекршокот настане поголема штета врз животната средина и здравјето на луѓето се изрекува санкција сразмерна на причинетата штета но најмногу до двократен износ од утврдениот износот.
	

	Член 35 став (9)
	Дали нотификаторот има започнато со намерно ослободување на ГМО по добивање на дозволата за намерно ослободување на ГМО во животната средина?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 72 став (1) точка 9, став (2) и став (3)
	-Глоба во износ од 20.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на правно лице, односно на трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Доколку со прекршокот настане поголема штета врз животната средина и здравјето на луѓето се изрекува санкција сразмерна на причинетата штета но најмногу до двократен износ од утврдениот износот.
	

	Член 35 став (10)
	Дали нотификаторот го врши намерното ослободување на ГМО во согласност со дозволата за намерно ослободување на ГМО и условите предвидени во неа?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 72 став (1) точка 10, став (2) и став (3)
	
	

	Член 35 став (11)
	Дали материјалот добиен од намерното ослободување на ГМО е пуштен на пазарот по претходно издадена дозвола за пуштање на ГМО производ на пазар?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 72 став (1) точка 11, став (2) и став (3)
	
	

	Член 36 став (3)
	Дали нотификаторот во постапката за нотификација се повикува на податоците или на резултатите од процена на ризик од други нотификатори по претходно обезбедена писмена согласност за тоа од нотификаторот?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 71 став (1) точка 12, став (2) и став (3)
	-Глоба во износ од 10.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на правно лице, односно на трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Доколку со прекршокот настане поголема штета врз животната средина и здравјето на луѓето се изрекува санкција сразмерна на причинетата штета но најмногу до двократен износ од утврдениот износот.
	

	Член 37 став (2)
	Дали нотификаторот има доставено нотификација на барање на  Министерството за животна средина и просторно планирање во случај на нови информации или промени на условите во дозволата за намерно ослободување на ГМО?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 71 став (1) точка 13, став (2) и став (3)
	-Глоба во износ од 10.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на правно лице, односно на трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Доколку со прекршокот настане поголема штета врз животната средина и здравјето на луѓето се изрекува санкција сразмерна на причинетата штета но најмногу до двократен износ од утврдениот износот.
	

	Член 37 став (4) и став (5)
	Дали субјектот на надзор го почитува решението за забрана или ограничување на намерното ослободување на ГМО од Министерството за животна средина и просторно планирање сe додека не се измени дозволата согласно со променетите услови?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 71 став (1) точка 14, став (2) и став (3)
	
	

	Член 38 став (1) и став (4)
	Дали нотификаторот има доставено план за итни мерки во случај на непредвидено ширење на ГМО заедно со нотификацијата до Министерството за животна средина и просторно планирање согласно со Правилникот за содржината на планот на итни мерки?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 71 став (1) точка 15, став (2) и став (3)
	
	Правилник за содржината на планот на итни мерки  

	Член 38 став (3)
	Дали нотификаторот најмалку еднаш годишно врши проверка на соодветноста на планот за итни случаи и измените и/или дополнувањата ги доставува до Министерството за животна средина и просторно планирање на одобрување?

	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	
	
	

	Член 39 став (1)
	Дали нотификаторот има доставено извештај за сите ризици по здравјето на луѓето или по животната средина што произлегуваат од намерното ослободување на ГМО до Министерството за животна средина и просторно планирање и тоа:
- во периоди како што е утврдено во дозволата за ограничено користење на ГМО,
- во рок од три месеца по истекот на периодот на важноста на дозволата,
- во рок од три месеца по завршувањето на намерното ослободување на ГМО и
- на барање на органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина.
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 72 став (1) точка 12, став (2) и став (3)
	-Глоба во износ од 20.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на правно лице, односно на трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Доколку со прекршокот настане поголема штета врз животната средина и здравјето на луѓето се изрекува санкција сразмерна на причинетата штета но најмногу до двократен износ од утврдениот износот.
	

	Член 40 став (1)
	Дали нотификаторот во случај на ненамерно ослободување на ГМО во животната средина има преземено мерки во согласност со планот за итни мерки и го има известено Министерството за животна средина и просторно планирање за:
1) обемот на последиците од ненамерното ослободување на ГМО во животната средина и за заканата за животната средина и здравјето на луѓето;
2) преземените мерки и дополнителните мерки што треба да се преземат за заштита на животната средина и на здравјето на луѓето;
3) преземените мерки и дополнителните мерки што треба да се преземат за намалување или отстранување на последиците од ненамерното ослободување на ГМО во изложеното подрачје од ненамерното ослободување и
4) другите податоци важни за процената на ефектите врз животната средина и врз здравјето на луѓето настанати со ненамерното ослободување на ГМО.
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 72 став (1) точка 13, став (2) и став (3)
	
	

	[bookmark: _Hlk37500080][bookmark: _Hlk37596272]Член 41 став (1), став (2) и став (3)
	Дали нотификацијата ги содржи информациите согласно со Правилникот за поблиската содржина на информациите за пуштање на ГМО производ на пазарот, а особено содржи информации за:
1) техничка документација неопходна за спроведување на оценувањето на ризикот како резултат на пуштањето на ГМО производи на пазар,
2) ГМО производите што се пуштаат на пазар;
3) условите за пуштање на ГМО производот на пазарот заедно со посебните услови за користење и за ракување;
4) разновидноста на подрачјата каде што ќе се користи ГМО производот, кои ќе опфатат и информации за податоците и за резултатите добиени од истражувачко – развојните пуштања во врска со ефектот што пуштањето на ГМО производите на пазар го има врз здравјето на луѓето и животната средина;
5) процена на ризикот заедно со податоци за користени методи и заклучоци произлезени од процената;
6) предлог на период за кој се бара издавање на дозволата за пуштање на ГМО производ на пазар, кој не може да биде подолг од десет години;
7) план за мониторинг на ГМО производ со предлог временскиот период во кој ќе се спроведува мониторингот, кој опфаќа и период по истекот на дозволата за пуштање на ГМО производи на пазар;
8) предлог за означување и за пакување на ГМО производот за кој се бара дозвола за пуштање на ГМО производ на пазар и
9) резиме на доставената техничката документација и резиме на доставените информации содржани во нотификацијата.
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 72 став (1) точка 14, став (2) и став (3)
	-Глоба во износ од 20.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на правно лице, односно на трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Доколку со прекршокот настане поголема штета врз животната средина и здравјето на луѓето се изрекува санкција сразмерна на причинетата штета но најмногу до двократен износ од утврдениот износот.
	Согласно со член 68 став (1) алинеја 3 Државниот инспекторат за земјоделство врши надзор над примената на истата законска обврска.

Правилник за поблиската содржина на информациите за пуштање на ГМО производ на пазарот

	Член 41 став (9)
	Дали нотификаторот пушта на пазарот ГМО производи по претходно издадена дозвола за пуштање на ГМО производ на пазар?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	Согласно со член 68 став (1) алинеја 3 Државниот инспекторат за земјоделство врши надзор над примената на истата законска обврска.

	Член 42 став (2)
	Дали изоставените информации во нотификацијата се во согласност со Правилникот за информациите кои можат да изостанат од нотификацијата за пуштање на ГМО производ на пазарот?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	Член 71 став (1) точка 16, став (2) и став (3)
	-Глоба во износ од 10.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на правно лице, односно на трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Доколку со прекршокот настане поголема штета врз животната средина и здравјето на луѓето се изрекува санкција сразмерна на причинетата штета но најмногу до двократен износ од утврдениот износот.
	Согласно со член 68 став (1) алинеја 3 Државниот инспекторат за земјоделство врши надзор над примената на истата законска обврска.

Правилник за информациите кои можат да изостанат од нотификацијата за пуштање на ГМО производ на пазарот

	Член 42 став (4)
	Дали нотификаторот во нотификацијата се повикува на информации, податоци и/или на резултати од нотификации што претходно ги поднеле други нотификатори под услов истите да не се доверливи и/или за нив претходно другите нотификатори да имаат дадено писмена согласност за користење?
	Да ☐  Не ☐
4 бодови
	
	
	

	Член 46 став (4)
	Дали нотификаторот го пласира ГМО производот согласно со условите дефинирани во дозволата за пуштање на ГМО производ на пазар?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 72 став (1) точка 15, став (2) и став (3)
	-Глоба во износ од 20.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на правно лице, односно на трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Доколку со прекршокот настане поголема штета врз животната средина и здравјето на луѓето се изрекува санкција сразмерна на причинетата штета но најмногу до двократен износ од утврдениот износот.
	Согласно со член 68 став (1) алинеја 3 Државниот инспекторат за земјоделство врши надзор над примената на истата законска обврска.
Согласно со член 72 став (1) точка 15 инспекторот ќе изрече прекршочна мерка доколку не се исполнети обврските од членот 41, но текстот на одредбата се однесува на членот 46 став (4).

	Член 47
	Дали нотификаторот во рок од девет месеца пред истекот на рокот на важноста на дозволата за пуштање на ГМО производ на пазар има поднесено нотификација за продолжување на важноста до Министерството за животна средина и просторно планирање?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	/
	/
	Согласно со член 68 став (1) алинеја 3 Државниот инспекторат за земјоделство врши надзор над примената на истата законска обврска.

	Член 48  став (1) и став (2)
	Дали нотификаторот во случај кога му се достапни нови информации по поднесувањето на нотификацијата, а пред издавањето на дозволата за пуштање на ГМО производ на пазар, како и по издавањето на дозволата кои влијаат на нивото на ризик врз здравјето на луѓето и животната средина за нив:
- го има информирано Министерството за животна средина и просторно планирање,
- ги има преземено сите неопходни мерки за заштита на здравјето на луѓето и животната средина и
- има поднесено дополнување на нотификацијата со цел да ги ревидира информациите и условите наведени во нотификација за пуштање на ГМО производ на пазар.
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	/
	/
	Согласно со член 68 став (1) алинеја 3 Државниот инспекторат за земјоделство врши надзор над примената на истата законска обврска.


	Член 48 став (4)
	Дали се почитува забраната или ограничувањето на продажбата на ГМО производ на Министерството за животна средина и просторно планирање во случај кога има дополнителни информации или изменети услови на дозволата за пуштање на ГМО производ?
	Да ☐  Не ☐
3 бодови
	/
	/
	Согласно со член 68 став (1) алинеја 3 Државниот инспекторат за земјоделство врши надзор над примената на истата законска обврска.

	Член 49 став (1)
	Дали нотификаторот кој пушта ГМО производ на пазар спроведува мониторинг на неговото користење и на ефектите од ГМО производот врз здравјето на луѓето и животната средина, во согласност со Планот за мониторинг на ГМО производот и условите пропишани во дозволата за пуштање на ГМО производ на пазар и редовно да го известува Министерството за животна средина и просторно планирање?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 72 став (1) точка 16, став (2) и став (3)
	-Глоба во износ од 20.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на правно лице, односно на трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Доколку со прекршокот настане поголема штета врз животната средина и здравјето на луѓето се изрекува санкција сразмерна на причинетата штета но најмногу до двократен износ од утврдениот износот.
	Согласно со член 68 став (1) алинеја 3 Државниот инспекторат за земјоделство врши надзор над примената на истата законска обврска.
Согласно со член 72 став (1) точка 16 инспекторот ќе изрече прекршочна мерка доколку не се исполнети обврските од членот 50, но текстот на одредбата се однесува на членот 49.

	Член 49 став (2)
	Дали нотификаторот го има изменето и/или дополнето Планот за мониторинг на ГМО производот на барање на Министерството за животна средина и просторно планирање?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	

	Член 50 став (1) и став (2)
	Дали ГМО производот е спакуван и на пакувањето и декларацијата е наведено дека истиот содржи и/или се состои од ГМО или од комбинација на ГМО, како и други потребни податоци за производот и начинот на неговото користење на начин утврден во дозволата со која е одобрено пуштањето на ГМО производот на пазарот?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 72 став (1) точка 17, став (2) и став (3)
	-Глоба во износ од 20.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на правно лице, односно на трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Доколку со прекршокот настане поголема штета врз животната средина и здравјето на луѓето се изрекува санкција сразмерна на причинетата штета но најмногу до двократен износ од утврдениот износот.
	Согласно со член 68 став (1) алинеи 3 и  4 Државниот пазарен инспекторат и Државниот инспекторат за земјоделство вршат надзор над примената на истата законска обврска.
Согласно со член 72 став (1) точка 17 инспекторот ќе изрече прекршочна мерка доколку не се исполнети обврските од членот 51, но текстот на одредбата се однесува на членот 50. 

	Член 50 став (1) и став (3)
	Дали ГМО производот е пуштен на пазарот со минимум следните информации наведени на ознаката и декларацијата на ГМО производот:
1) комерцијален назив на произвoдот;
2) зборовите “Овој производ содржи генетски модифицирани организми”;
3) назив на ГМО;
4) називот и адреса на правното или физичкото лице коештое е одговорно за пуштање на ГМО производите на пазарот, без оглед на тоа дали станува збор за производител, увозник или дистрибутер и
5) насоки за тоа на кој начин може да се дојде до информациите од регистарот каде што може да се побараат информации за ГМО производот со индикации за бројот на дозволата.
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	

	ПРЕКУГРАНИЧНО ДВИЖЕЊЕ НА ГМО И НА ГМО ПРОИЗВОДИ

	Член 51 став (1)
	Дали увозот на ГМО или на ГМО производи се врши по претходно издадена дозвола за увоз од Министерството за животна средина и просторно планирање?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 72 став (1) точка 18, став (2) и став (3)
	-Глоба во износ од 20.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на правно лице, односно на трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Доколку со прекршокот настане поголема штета врз животната средина и здравјето на луѓето се изрекува санкција сразмерна на причинетата штета но најмногу до двократен износ од утврдениот износот.
	Согласно со член 72 став (1) точка 18 инспекторот ќе изрече прекршочна мерка доколку не се исполнети обврските за увоз, извоз и транзит на ГМО или на ГМО производи од Главата VII и се повикува на членот 52, но одредбите за увоз, извоз и транзит на ГМО или на ГМО производи се дел од Главата VI, осносно член 51 - 60.

	Член 51 став (2)
	Дали информациите за присуството на ГМО се внесени во ветеринарниот или фитосанитарниот сертификат?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	

	Член 52 став (3) 
	Дали извозот на ГМО и на ГМО производи се врши со издадена дозвола за извоз на ГМО и/или ГМО производи?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	

	Член 52 став (4)
	Дали извозникот има потврда и/или дозвола за увоз одобрена од надлежен орган на државата во која се врши увозот на извезениот ГМО и/или ГМО производ ?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	

	Член 53 став (1) и член 54 став (1)
	Дали извозникот на ГМО или ГМО производи пред да го изврши извозот има доставено нотификација за извоз на ГМО или ГМО производ до Министерството за животна средина и просторно планирање која особено ги содржи следниве информации:
1) име, телефонски број и адреса, како и податоци за контакт за извозникот на ГМО и ГМО производот;
2) име, телефонски број и адреса, како и податоци за контакт за лицето за кое е наменето ГМО и ГМО производот (увозникот во другата држава);
3) опис на ГМО и ГМО производот и неговите карактеристики и за користените техники на модификација, а за ГМО жив организам име и идентитет, како и описот на родителскиот организам и на примачот;
4) планираната дата на извоз, доколку е позната;
5) намената на употребата на ГМО и на ГМО производот;
6) количеството и/или волуменот на ГМО и на ГМО производот;
7) потекло на ГМО и на ГМО производот;
8) претходен или постоен извештај за процена на ризик;
9) таксономски статус, име и идентитет, точка на собирање или аквизиција и карактеристики на донираниот организам или организми поврзани со биосигурноста;
10) предложени методи, мерки и начини за безбедно пакување, ракување, транспорт и употреба, вклучувајќи и етикетирање, придружна документација, диспозиција и контигенски постапки;
11) законски одредби поврзани со употребата и режимот на увоз/извоз/транзит на ГМО и ГМО производи во земјата увозник;
12) остварена преписка или комуникација со увозникот или со органот на државата увозник надлежен за издавање на согласности за увоз на ГМО или ГМО производи;
13) изјава од нотификаторот дека доставените информации и податоци со нотификацијата се вистинити и
14) изјава дека нотификаторот ќе ги почитува одредбите од Протоколот и дека се обврзува да ги преземе сите дејствија што зависат од нотификаторот, заради спроведување на Протоколот.
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 72 став (1) точка 18, став (2) и став (3)
	-Глоба во износ од 20.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на правно лице, односно на трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Доколку со прекршокот настане поголема штета врз животната средина и здравјето на луѓето се изрекува санкција сразмерна на причинетата штета но најмногу до двократен износ од утврдениот износот.
	

	член 54 став (2)
	Дали извозникот информациите и податоците кои недостасуваат во нотификацијата во рок не пократок од 30 дена од денот на известувањето за дополнување ги доставил до Министерството за животна средина и просторно планирање? 
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	

	Член 55 став (1)
	Дали извозникот има поднесено нова нотификација за продолжување на важноста на дозволата за извоз на ГМО и ГМО производи пред истекот на нејзината важност? 
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	

	Член 57 став (1) и став (2)
	Дали нотификаторот за ГМО или ГМО производи кои транзитираат преку територијата на Република Северна Македонија има поднесено нотификација за транзитот до Министерството за животна средина и просторно планирање во рок не подолг од 14 дена од денот кога се извршува транзитот?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 72 став (1) точка 18, став (2) и став (3)
	-Глоба во износ од 20.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на правно лице, односно на трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Доколку со прекршокот настане поголема штета врз животната средина и здравјето на луѓето се изрекува санкција сразмерна на причинетата штета но најмногу до двократен износ од утврдениот износот.
	

	Член 57 став (3)
	Дали нотификаторот покрај информациите и податоците кои се доставуваат за добивање на дозвола за увоз/извоз на ГМО или ГМО производи имаат доставено и:
1) потврда и/или дозвола за увоз одобрена од надлежен орган на државата во која се врши увозот на извезениот ГМО и ГМО производ и
2) потврда за прием на нотификација за транзит од надлежените органи на државите низ кои ГМО и ГМО производот ќе транзитира со цел да стигне до земјата на увоз или потврда дека транзитот е одобрен.
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	

	Член 57 став (5)
	Дали транзит на ГМО или ГМО производи преку територијата на Република Северна Македонија се врши со претходно издадена дозвола за транзит на ГМО или ГМО производи од Министерството за животна средина и просторно планирање?
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	
	
	

	Член 58 став (3) и став (4)
	Дали нотификаторот во случај на ненамерно испуштање на ГМО и ГМО производи со кое настанало ненамерно прекугранично движење на ГМО на територија на друга држава има веднаш поднесено нотификација за извоз во која како итни се доставуваат сите информации кои се однесуваат на:
1) проценетите количества на ненамерно ослободени ГМО и ГМО производи и релевантни карактеристки и/или особини на ГМО;
2) информации за околностите и проценетото време на ненамерното ослободување на ГМО;
3) начинот на употреба на ГМО и ГМО производот;
4) можните негативни влијанија врз зачувувањето и одржливото користење на биолошката разновидност и животната средина, притоа земајќи ги предвид и ризиците по здравјето на луѓето;
5) можните мерки за управување со ризикот и
6) други податоци релевантни за ненамерното ослободување на ГМО и ГМО производи.
	Да ☐  Не ☐
5 бодови
	Член 72 став (1) точка 18, став (2) и став (3)
	-Глоба во износ од 20.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на правно лице, односно на трговец поединец
-Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице односно за трговец поединец ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице односно во трговец поединец
-Доколку со прекршокот настане поголема штета врз животната средина и здравјето на луѓето се изрекува санкција сразмерна на причинетата штета но најмногу до двократен износ од утврдениот износот.
	



